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DEKLARATE MJEDISORE

Né mbéshtetje té Ligjit Nr. 12/2015 “Pér disd ndryshime né ligjin nr. 10440, daté: 07.07.2011,
“Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”, VKM Nr. 686, daté 29.7.2015 “Pér miratimin e
rregullave, té pérgjegjésive e té afateve pér zhvillimin e procedurés sé vlerésimit té ndikimit né
mjedis dhe progedurés sé transferimit t&€ vendimit e deklaratés mjedisore’” dhe me propozim té
Agjencisé Kombétare té Mjedisit, Ministri

VENDOSI:

Léshimin e Deklaratés Mjedisore pér Zhvilluesin me té dhénat si mé poshté:

Emri i Subjektit: “ALFLO” sh.p.k.

Nr. NIPT-i: L71806040K
Adresa e selisé: Rruga “Nikolla Tupe”, pallati nr.4, Ap.3, Shk.1, Njesia Bashkiake nr.5,
Tirane

Personi pérgjegjés: Sofo Limaj

Pér té zhvilluar projektin: “Shfrytézim me karieré i gélqeroréve té mermerizuar, objekti
Qafé Shtamég”

Aplikimi &sht€ béré referuar Ligjit Nr. 10440, daté 7.7.2011 “Pér Verésimin e Ndikimit né

Mjedis”, Shtojca I, “Projektet qé i nénshtrohen Progedurés sé Thelluar té Vlerésimit t&é Ndikimit

né Mjedis™’, Pika 19. Gurore dhe miniera sipérfagésore, ku sipérfagja e vendit éshté mbi 0,5

hektaré, ose vende pér nxjerrjen e torfés, ku sipérfagja e vendit &shté mbi 1 hektar.

Véndndodhia: “Qaf¢ Shtamé”, Njésia Administrative Komsi, Bashkia Mat, garku Dibér
Sipérfagja totale: 0.173 km’
Lloji Mineralit: Gélgeror i mermerizuar.

(Bashkangjitur vendimit, gjeni aneksin me hartén topografike dhe koordinatat metrike, ku
tregohet vendodhja e objektit)
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Bazuar né nenin 12, t€ ligjit nr. 10440, daté 7.7.2011, “Pér vlerésimin e ndikimit né& mjedis”
ndryshuar, i sugjerohet autoritetit planifikues:

Miratimi i lejes/licencés sé zhvillimit té atij projekti, me kushtet qé duhet té pérmbushen
nga zhvilluesi, pér té parandaluar, minimizuar dhe menaxhuar ndikimet negative né
mjedis;

Bazuar né pikén 2, t&€ nenit 12, t& ligjit nr. 10440, daté 7.7.2011, “Pér vlerésimin e ndikimit
mjedis”, té& ndryshuar, mé poshté po listojmé:

1. Qéndrimin e Ministrisé dhe sipas rastit, kushtet qé duhet té pérmbushen nga zhvilluesi: o
Drejtorité Teknike té Ministrisé shprehen:
— Rekomandojmé mbajtjen parasysh té referencave ndaj ligjit t&¢ pyjeve dhe t& dhénave
kadastrale pér pyjet dhe kullotat. Gjithashtu, rekomandojmé pérgatitien e njé relacioni pér

ményrén e shfrytézimit t¢ mineralit dhe pércaktimin e sipérfaqes sé vérteté qé impaktohet nga
shfrytézimi me géllim reduktimin e sipérfages qé higet nga fondi pyjor.

— Né raportin e thelluar t¢ VNM-s¢ subjekti nuk ka mbajtur parasysh té gjitha sugjerimet e
béra né fazén e njoftimit pér ¢éshtjet qé duhet té trajtonte né raportin e thelluar t&¢ VNM-
s€ sa i takon menaxhimit té¢ mbetjeve qé do té gjenerohen gjaté zhvillimit t& aktivitetit.

Sugjerojmé té reflektohen né raport té gjitha komentet e dhéna.

— Sugjerojmé t& merret mendimi i Agjencisé Kombétare té Zonave t& Mbrojtura.

— Subjektit t'i vendoset kusht qé t’i pérmbahet kérkesave t& ligjit nr. 10266 daté
15.04.2010 “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja”, i cili amendon ligjin nr. 8897 daté&
16.05.2002 “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja” dhe VKM-sé nr.435 daté 12.09.2015 “Pér

miratimin e normave t€ shkarkimeve né ajér né Republikén e Shqipérisé. Gjithashtu,
subjekti duhet t€ hartojé njé plan masash paraprake pér té ulur shkarkimet né ajér.

— Bazuar né nenin 12, pika 1 e ligjit nr . 10440 / 2011 "Pér vlerésimin e ndikimit né
mjedis” t€ ndryshuar, né rast se zgjidhni pikén “a” apo “b” t& referencés ligjore sé
sipércituar, né Deklaratén Mjedisore té vendosen kushte té detajuara pérsa i pérket
mbrojtjes s& biodiversitetit, menaxhimit t& pyjeve, emetimeve né ajér, shkarkimeve té
wrave t€ ndotura, menaxhimit t¢ mbetjeve, etj. t& cilat duhet t&¢ pérmbushen nga

zhvilluesi, pér t& parandaluar, minimizuar dhe menaxhuar ndikimet negative né mjedis.

Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura: Sipérfagja ku do té zhvillohet aktiviteti shtrihet
900 m larg Parkut Kombétar “Qaf- Shtamé&”. Subjektité mos pérdoré si rrugé kalimi Parkun
Kombétar. -

2. Informacion pér procesin e realizuar té konsultimit me publikun:

Konsultimi me publikun: Morén pjesé pérfaqésues nga komuniteti i zonés, pérfaqésues nga
Pushteti Vendor si dhe nga Drejtoria Rajonale e Mjedisit dhe pérfagésues nga studio mjedisore.
Nuk pati ndonjé shgetésim nga komuniteti pér zhvillimin e kétij aktiviteti. N& takim &shtg
prezantuar projekti, jané dégjuar sugjerimet e pjesémarrésve, té cilat do t& merren parasysh nga
ana e investitoréve, gjaté kohés sé shfrytézimit. Nga ana e investitoreve iu sigurua té
pranishmeve qé do € merren té gjitha masat pér eleminimin e ndikimeve negative né mjedis,
duke mos cénuar jetén e banoréve.
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3. Arsyet dhe konsideratat kryesore, ku éshté mbéshtetur mendimi;
Zhvillimi 1 aktivitetit &shté né pérputhje me:
e Shkresén e Njoftimit Fitues nga MIE me Nr. 544/2 Prot. daté: 16.11.2017, pér zonén
»\\ minerare konkurruese Nr. 231/7 objekti “Qaf Shtamé”, Qarku Dibér
"';,‘: # “Planin e veprimit pér veprimtarité minerare ndértimore”, sipas Urdhérit té
fj;\ pérbashkét Nr. 67, daté: 11.03.2018, té Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit dhe
Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé.

... Pérshkrimin, sipas rastit, t¢ masave kryesore qé duhen marré pér té shmangur,
reduktuar e nése éshté e mundur, pér té korrigjuar efektet negative té réndésishme:

4.1 Ky objekt té ndértohet*né pérputhje té ploté me Planin e Pérgjithshém Vendor dhe
Planin e Detajuar Vendor, té miratuar nga organet kompetente (KKT / Bashkia /
Njési Administrative) dhe akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

4.2 Subjekti té mos pérdoré né asnjé ményré si rrugé kalimi Parkun Kombétar “Qafé
Shtamé”.

4.3 Né rast se gjaté punimeve shfagen elemente té tillé si: objekte kulti, gjurmé arkeologjike,
burime ujore etj, subjekti t¢ ndérpresé¢ punimet dhe t€ lajmérojé urgjentisht organet
kompetente.

4.4 Kjo deklaraté éshté e vlefshme pas miratimit nga MIE pér Lejen e Shfrytézimit.

4.5 Kjo Deklaraté éshté e vlefshme pasi subjekti té¢ bé& hegjen nga Fondi Pyjor, né rast se
aktiviteti bie né njé té tillé.

Gjaté fazés sé instalimit:

4.6 Té¢ vendoset sinjalistika paralajméruese pérgjaté gjithé segmentit t€ punimeve me géllim
shmangien e aksidenteve njerézore

4.7 Té instalohet sistemi i eleminimit dhe kapjes sé pluhurave, népérmjet sprucimit me ujé. (Ky
sistem, 1é detajohet garté me skica, planimetri etj né aplikimin pér Leje Mjedisore)

4.8 Té kontrollohen kushtet teknike t&é mjeteve t€ punés né ményré periodike pér té evituar,
parandaluar rrjedhjet e lubrifikantéve e té hidrokarbureve né mjedis, emetimin e gazeve té
shkaktuara nga avari teknike t& mjeteve té subjektit.

4.9 Té respektohet distanca nga rruga, gjaté fazés sé instalimit dhe kryerjes sé punimeve, sipas
legjislacionit né fuqi.

4.10 Pérdorimi i pajisjeve, automjetet, qé¢ emetojné nivele zhurmash brenda normave té lejuara
té emetimit 60 — 100 db.

4.11 Subjekti t& realizojé né ményré t& menjéhershme ¢do ndérhyrje teknike pér té riparuar ¢do
fenomen negativ né mjedis si pasojé e veprimtarisé sé tij.

4.12T¢é sistemohen brenda sipérfages s€ shfrytézimi t€ gjitha sterilet e gjeneruara nga
shfrytézimi i karrierés.

4.13 Né raste aksidentesh ose defektesh teknologjike q¢ shkaktojné ndotje té¢ mjedisit, subjekti
menjéheré duhet té jap informacion né DRM-né e qarkut pérkatés dhe AKM, té cilat b&jné
t¢ mundur njoftimin e popullatés qé preket nga ky aksident.

4.14 T¢€ mbillen pemé né té gjith€ perimetrin e zoné&s pér té¢ minimizuar ndikimet né mjedis dhe
pé€rmirésuar pejsazhin.

4.15Subjekti t€ kujdeset pér menaxhimin e mbetjeve té krijuara gjaté fazés sé instalimit,
sidomos ato té ambalazhimit, duke i transportuar né ményré té rregullt né vend
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